令和４年（2022年）９月 26日

報道機関 各位

枚方市提供

市内医療機関における新型コロナワクチンの誤接種について

       現在、12歳から 17歳の方の３回目接種に使用できるワクチンはファイザー製のみとなってお

りますが、市内医療機関においてモデルナ製ワクチンを接種するという事案が発生しましたの

で、次のとおり報告するものです。

今後このような事案が発生しないよう、再発防止に取り組んでまいります。

１．【医療機関Ａ】

（1）発 生 日  令和４年（2022年）８月 １日（月）

（2）事実把握日 令和４年（2022年）９月 16日（金）

（3）対 象 者  17歳 女性（２回目ワクチン接種済み）

（4）経  過   当該医療機関はファイザー製及びモデルナ製の両方のワクチンを取り扱って

おり、対象者は当該医療機関において３回目接種の予約を行いました。予約日

はモデルナ製ワクチンの接種日でしたが、対象年齢について医療機関の認識不

足があり、接種年齢に到達していない対象者の予約受付を行うとともに、接種

時の年齢確認も不十分なままで接種を行いました。

当該医療機関において接種２日後の８月３日に対象者の予診票の精査により

誤接種に気づき、同日、対象者及び保護者に連絡を行っておりましたが、医療

機関から本市に対する報告が遅れたままとなっており、その後当該医療機関か

ら本市へ接種費用の請求が行われたことから予診票の確認を行った際に間違い

接種が判明したものです。

【医療機関Ｂ】

 （1）発 生 日  令和４年（2022年）９月 １日（木）

 （2）事実把握日 令和４年（2022年）９月 20日（火）

 （3）対 象 者  17歳 男性（２回目ワクチン接種済み）

 （4）経  過   当該医療機関はファイザー製及びモデルナ製の両方のワクチンを取り扱って

おり、対象者は当該医療機関において３回目接種の予約を行いました。予約日

はモデルナ製ワクチンの接種日でしたが、対象年齢について医療機関の認識不

足があり、接種年齢に到達していない対象者の予約受付を行うとともに、接種

時の年齢確認も不十分なままで接種を行いました。

その後当該医療機関から本市へ接種費用の請求が行われたことから予診票の

確認を行った際に間違い接種が判明したものです。

２．対応について  ご本人に対し、医療機関での十分な体調管理、経過観察に努めており、現在

のところ、対象者に副反応などは認められておりません。

３．再発防止について

   当該医療機関に対して、対象接種年齢等、各ワクチンの取扱い及び誤接種が

生じた際には速やかに本市に報告を行うよう指導を行いました。

   さらに、新型コロナワクチン接種を実施する市内医療機関に対しては、新た

に接種を開始するオミクロン株対応ワクチンを含めた各ワクチンの取扱い方法

等について文書により再度周知し、ワクチン取扱い方法の誤認による間違いの

発生防止に努めます。

＜問い合わせ＞

健康福祉部 新型コロナワクチン接種対策室

（内線 3896）